
COMUNE DI FONTE NUOVA(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DETERMINA DIRIGENZIALERISORSE UMANENumero settoriale 16000002 del 07/01/2026
OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE AL PERSONALE DIPENDENTE DELCOMUNE DI FONTE NUOVA DI 150 ORE DI PERMESSO RETRIBUITO PER DIRITTOALLO STUDIO - ANNO 2026 - ART. 46 CCNL FUNZIONI LOCALI 2019-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modifiche e integrazioni; Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;
 Visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del21 dicembre 2023;
 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 22 dicembre 2025 con la quale èstato approvato il Bilancio di Previsione 2026-2028;



VISTO il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 chedisciplina all’art. 46 il diritto allo studio per i dipendenti e che ai commi da 1 a 5,testualmente recita:
1. Ai dipendenti sono concessi - in aggiunta alle attività formative programmatedall’amministrazione - permessi retribuiti, nella misura massima individuale di 150 ore perciascun anno solare e nel limite massimo, arrotondato all’unità superiore, del 3% delpersonale in servizio a tempo indeterminato presso ciascuna amministrazione, all’inizio diogni anno.
2. I permessi di cui al comma 1 spettano anche ai lavoratori con rapporto di lavoro a tempodeterminato di durata non inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi anche di eventualiproroghe. Nell’ambito del medesimo limite massimo percentuale già stabilito al comma 1,essi sono concessi nella misura massima individuale di cui al medesimo comma 1,riproporzionata alla durata temporale, nell’anno solare di riferimento, del contratto atempo determinato stipulato.
3. I lavoratori con contratto di lavoro a tempo determinato, di cui al comma 2, che non siavvalgano dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, possono fruire dei permessi di cuiall’art. 10 della L. n. 300/1970.
4. I permessi di cui al comma 1 sono concessi per la partecipazione a corsi, svolti anche inmodalità telematica, destinati al conseguimento di titoli di studio universitari,postuniversitari, di scuole di istruzione primaria, secondaria e di qualificazioneprofessionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitate al rilasciodi titoli di studio legali o attestati professionali riconosciuti dall’ordinamento pubblico eper sostenere i relativi esami.
5. Il personale di cui al presente articolo interessato ai corsi ha diritto all’assegnazione aturni di lavoro che agevolino la frequenza ai corsi stessi e la preparazione agli esami e nonpuò essere obbligato a prestazioni di lavoro straordinario né al lavoro nei giorni festivi o diriposo settimanale.
DATO ATTO che il comma 6 del succitato art. 46 prevede che, qualora il numero dellerichieste superi il limite massimo del 3% di cui al comma 1, la concessione dei permessiavviene secondo l’ordine di priorità stabilito alle lettere a), b) e c) del medesimo comma e aicommi 7 e 8;
RITENUTO opportuno, per ragioni di trasparenza e di parità di trattamento fra i dipendenti,indire una specifica procedura aperta per il tramite di un bando finalizzato ad individuare ipossibili fruitori dei permessi per il diritto allo studio ex art. 46 del CCNL relativo alpersonale del comparto Funzioni Locali del 16.11.2022;
VISTI:
- l’allegato Bando per la concessione al personale dipendente del Comune di Fonte Nuova di



150 ore di permesso retribuito per diritto allo studio - Anno 2026 - Art. 46 CCNL FunzioniLocali 2019-2021;
- l’allegato Modulo di domanda di ammissione al bando;
RITENUTO pertanto di dover procedere all’approvazione del bando, del Modulo didomanda di ammissione al bando e indire la procedura;
VISTO il D. Lgs. 267/2000;
VISTO il D. Lgs. 165/2001;
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale prot. n. 24404 del11.06.2025 di incarico di Dirigente del Settore II Economico - Finanziario e ad interim delSettore I Amministrativo;

DETERMINA
1) di approvare le premesse sopra esposte come facenti parte integrante e sostanziale delpresente atto;
2) di approvare il Bando per la concessione al personale dipendente del Comune di FonteNuova di 150 ore di permesso retribuito per diritto allo studio - Anno 2026 - Art. 46 CCNLFunzioni Locali 2019-2021 e il Modulo di domanda di ammissione al bando, allegati alpresente atto e di indire la procedura;
3) di dare atto che, come specificato in premessa, il numero dei possibili fruitori del diritto èpari al 3% del personale in servizio a tempo indeterminato presso ciascuna amministrazione,all’inizio di ogni anno, arrotondato all’unità superiore;
4) di dare atto che la presente Determinazione è stata sottoposta al controllo per la regolaritàe correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con lasottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;
5) di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per ilprescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;
6) di disporre che la presente Determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazionidell'Ente e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte delresponsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

IL DIRIGENTEDott.ssa Cristina Luciani



Il Responsabile del ServizioLuciani Cristina(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. N.82/2005 e ss.mm.)


